
Val 2026

Transammans sammanställning utgår från nuvarande riksdagspartiers
ställningstaganden i ett antal för oss viktiga frågor. Underlaget bygger på
offentliga och officiella källor som riksdagsmotioner, utskottsbetänkanden,
reservationer, omröstningsprotokoll, propositioner, partiprogram och
dokumenterade uttalanden från partiledare och ansvariga talespersoner. Vi har
enbart granskat partierna på riksnivå, och inte på regional eller kommunal nivå.
Vi reserverar oss för eventuella fel. Om du ser att vi missat något viktigt från ett
parti, kontakta oss gärna på info@transammans.se med det underlag vi saknar.
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Vad är viktigt för oss?
Inför årets riksdagsval har Transammans tittat
närmare på hur svenska riksdagspartier står i
några av de frågor som är viktiga för
transpersoners livsvillkor. Här kan du läsa mer
om varför frågorna är viktiga för oss!

Viktiga valfrågor för Transammans:
Tredje juridiskt kön 
Transpersoner ska inkluderas i grundlagen
Vård vid könsdysfori
Könstillhörighetslagen
Belysa vilka som vill försämra
transpersoners hälsa och livsvillkor



Sverige behöver fler juridiska kön: ickebinära ska ha
rätten att erkännas av samhället genom rätt
juridiskt kön. Att bli bekräftad i sin könsidentitet är
en viktig faktor för att må bra som transperson. Fler
än två juridiska kön sänder även en viktig signal om
att samhället tar ickebinära på allvar. 

Sverige skulle heller inte vara först ut: det är redan
omkring 20 länder som har fler juridiska kön än bara
kvinna eller man. Exempelvis Danmark, Island,
Belgien, Österrike, Tyskland, Pakistan, Botswana,
Australien, Kanada och Argentina. Det anges ofta
med ett X i ens pass.

Tredje juridiskt kön



Könsidentitet och könsuttryck är den enda
diskrimineringsgrunden som inte inkluderas i
regeringsformen.* Transpersoner ska inte ha ett
svagare konstitutionellt skydd än cispersoner! Det
är särskilt viktigt att könsidentitet uttryckligen
nämns här eftersom anti-trans-rörelser ifrågasätter
att könsidentitet faktiskt existerar. 

*Nuvarande text i regeringsformen: ”Det allmänna ska motverka
diskriminering av människor på grund av kön, hudfärg, nationellt eller
etniskt ursprung, språklig eller religiös tillhörighet, funk tionshinder,
sexuell läggning, ålder eller andra omständigheter som gäller den
enskilde som person.” (1 kap. 2 § regerings formen) 

Transpersoner ska
inkluderas i grundlagen



För många transpersoner är tillgång till
könsbekräftade vård viktigt för att må bra.
Samtidigt är vården varken jämlik eller tillgänglig.
Idag finns det stora regionala skillnader och brister
i bemötande, särskilt kopplat till autism eller att
vara ickebinär. Väntetiderna kan vara runt 4-5 år för
ett första besök på en könsdysforimottagning.

Kötiden måste kortas och ojämlikheter inom vården
måste upphöra. Vården ska leva upp till
vårdgarantin om ett första besök inom 90 dagar. Till
stor del ligger ansvaret för minskade kötider hos
regionpolitiker, som beslutar om budget och
rutiner. Men ansvaret för att uppnå en vård som är
jämlik oavsett könsidentitet, bostadsort, eller ålder
ligger även på nationell nivå.

Vård vid könsdysfori



Rätt juridiskt kön är viktigt för trygghet, frihet och
ens välmående. I juli 2025 fick Sverige en ny
könstillhörighetslag, som förvisso var en förbättring
men långt ifrån den lag vi kämpat för. Lagen lever
inte upp till Europarådets resolution om att
processen ska vara baserad på självbestämmande.
Det är heller inte möjligt att ändra juridiskt kön före
16 års ålder och det finns fortfarande bara två
juridiska kön. 

Trots att lagen varit i bruk i mindre än ett år, och
trots att den inte lever upp till kravet på att vara
baserad på självbestämmande vill några partier
riva upp den. Andra partier är nöjda som det är, och
några vill istället reformera lagen ytterligare så att
den bygger på självbestämmande.

Könstillhörighetslagen



Vi följer utspel från politiker som vill försämra
transpersoners hälsa och livsvillkor. Till exempel
riksdagspartier som vill införa en åldersgräns på 25
år för vård vid könsdysfori eller att riva upp
könstillhörighetslagen. Vi följer också hur andra
folkvalda eventuellt besvarar sådana krav. Även
tystnad och att låta bli att stå upp för
transpersoner ser vi som en handling. Vi vill att alla
aktivt står upp för transpersoners lika värde!

Belysa vilka som vill
försämra transpersoners
hälsa och livsvillkor
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